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doctrinarios y tecnológicos de planeamiento y conducción
de las Operaciones de Paz en zonas de conflicto, como
es el caso de la Misión de Miembro de Estado Mayor
de las Naciones Unidas en la República de LIBERIA, la
m¡sma que permitirá que los Oficiales adquieran valiosos
conocimientos y experiencia profesional en provecho de
la Seguridad Nacional, dentro del ámbito de competenc¡a
del Ejército del Perú;

Que, los gastos de pasajes aéreos, alojamiento,
alimentación, transporte y otros, serán cubiertos por la
Organización de las Naciones Unidas (ONU); no irrogando
gastos al Tesoro Público;

Que, de conformidad con la Ley No 27619 - Ley que
regula la autorización de viajes al eferior de Servidores
y Funcionarios Públicos, Ley No 29075 - Ley que
establece la Naturaleza Jurídica, Función, Competencias
y Eshuctura Orgánica Básica del Ministerio de Defensa,
Ley N" 29289 - Ley de Presupuesto del Sector Público
para el Año Fiscal 2009, Decreto Supremo N'047-2002-
PCM de fecha 05 de junio de 2002, el Decreto Supremo
No 002-2004 DE/SG de fecha 26 de enero del 2004 y su
modificatoria el Decreto Supremo N'008-2004 DE/SG del
30 de junio de 2004, y;

Estando a lo recomendado por el Señor General de
División Jefe del Estado Mayor General del Ejército; y, a lo
propuesto por el Señor General de Ejército Comandante
General del Ejército;

SE RESUELVE:

Artíoulo 1'.- Autorizar el viaje al exterior del País
en Comisión de Servicio del Cap Com RUIZ AREVALO
Armando, para participar como Oficial Miembro de Estado
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Mayor de la Misión de Operaciones de Paz de las
Naciones Unidas en la República de LIBERIA (UNMIL),
por el período de un (01) año, a part¡r del 12 de marzo
de 2009.

Artlculo 2",- La Organización de las Naciones
Unidas (ONU), solventará los gastos de pasajes aéreos,
alojamiento, alimentación, transporte y otros; no irrogando
gastos al Tesoro Público; el costo de la Tarifa Unica de Uso
de Aeropuerto será asumido por el personal nombrado en
el artículo precedente.

Artlculo 3o,- El Personal Militar autorizado deberá dar
cumplimiento a lo dispuesto en el ArtÍculo 10o del Decreto
Supremo No 047-2002-PCM, del 05 de junio de 2QO2 y
Cuarta Disposición Final del Reglamento de Majes al
Exterior de Personal Militar y Civil del Sector Defensa,
aprobado con el Decreto Supremo No 002-2004 DHSG,
del 26 de enero de 2004, modificado con Decreto Supremo
No 008-2004 DE/SG, del 30 dejunio de 2004.

Articulo 4o.- El General de Ejército Comandante
General del Ejército, queda facultado para variar la fecha
de inicio y/o término de la autorización de viaje que se
refiere en el Artículo 1', sin exceder el período total
establecido.

Artículo 5o.- La presente Resolución Ministerial no
dará derecho a exoneraciones, ni liberación de impuestos
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANTERO FLORES ARAOZ E.
Ministro de Defensa

31't696-2

Aprueban T[bla de Sanclones apltcables
a las lnfracclones prsnlstas en la Lcy
General de Aduanas, aprobada Por
Decreto Legislatlvo No 1063

DECRETO SUPREMO
No 031-2009-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

CONSIDERANDO:

Que el artículo 189o del Decreto Legislat ivo No
1053, establece que por Decreto Supremo se aprobará
la Tabla de sanciones que la Administración Aduahera
aplicará por la comisión de infracciones;

Que debe aprobarse la Tabla de Sanciones
Aplicables a las Infracciones previstas en la Ley
General de Aduanas;

En uso de las atr ibuciones conferidas en el numeral
8) del artículo 118o de la Consti tución Polít ica del
Perú,

TABLA DE SANCIONES APLICABLES A LAS INFRACCIONES
PREVISTAS EN LA LEY GEI{ERAL OE ADUANAS

DECRETO LEGISLATIVO NC 1053

I, ITIFRACCIOIIES SANCIONAELES COI{ MULfA:

A)Apl¡cabl6. lo! op€ndoG del cgmerclo extoriol lrgún coÍ6pond!, cu¡ndo:

DECRETA:

Artículo 1o.- Aprobación
Aprobar la Tabla de Sanciones aplicables a las

infracciones previstas en la Ley General de Aduanas que
forma parte integrante del presente Decreto Supremo, la
cual comprende las infracciones sancionables con multa,
suspensión, cancelación, inhabilitación y comiso.

Artículo 20.- Vigencia
El presente Decreto Supremo entará en vigor a la fecha

de enbada en ügencia de las infracciones tipif¡cadas en el
Capítulo I de la Sección Décima del Decreto Legislaüvo No
1053.

Artículo 3o.- Derogatoria
Derógase el Decreto Supremo No 013-2005-EF.

Articulo 4o.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por el

Ministro de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno. en Lima, a los diez días
del mes de febrero del año dos mil nueve.

ALAN GARCIA PEREZ .
Presidente Constitucional de la República

LUIS CARRANZA UGARTE
Ministro de Economia y Finanzas

ffi.ctlón n*.ücL Snclül

No omuniquen a la Administreión Aduanera el nombramiento y la re@eón del r€prcsentant€
al y de los aux¡liar6 dentrc del plao establecido;

Num€ral 1
Incie a)
Ar .1920

).5 UtT

1.'Vlolen las medidas de seguridad mlmads o veriñcadas por la autoridad aduanera, o perm¡tan st
/ioleión. sin mnuicro de la denuncia de mtresponder;

Numeral 2
lnciso a)
Ar t .19?

:quivalente al l.5delvalor FOB de lm rercanc¡as deteminado po
a autoridad aduanera mn un min¡mo de 3 UlT.

- No presten la logistica nrusana, impidan u obstrculic€n l3 realizeión de las labores
mnmimienlo, inspección o fisÉliztrión dispuestd por la autondad aduanera, 6i @mo el u
sus sistemas infomátimsi

Numeral 3
Inc¡s a)
Ar t .19?

UIT
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| - No ilmdil m 106 plaz6 establs¡doe por la autoridad aduanera pare efectuar el rembarQue
Énsito adumm, transbtrdo de 16 mmm¡as. rancho de nave o orovisises de a bordo. a oue y
eñec la Ley GereEl de Aduans;

Numeral 4
Inc¡s a)
Ar t .19?

1 UIT en elrembarque leffit€ o tránsito lerrestre

0.25 Ulf en los demás ms
t.- No propom, exhiban o entregun infmtrón o dtrumenl*¡ón requenda, denlro del pla(
rtdlsilo legalmb u otdgado por la autdidd aduanerat

Nureral 5
Incie a)
Ar t .19?

UIT en el mtrd postqictr

infomeón dmument&ón

1 UIT para la infom&ión Elativa a la resütución de dertrhos
arelanos salvo los ca$s establtridos para las sancones
tiÉbles a Ia Htitución de derffhos regulads sobre la base del
tículo 19? literal c), numeral 3

¡uivalenle al doble de los dershc iltidumping, compensalonos
salvaguardias más altas aplicables a rercanctas que por sus
traclerisücas fisi6, calidad, p€sügio mmercial y valor san
T¡lares a las mercanclas importadas para los casos en que el
rportador no proporciore, exhiba o entregue la infomación o
Eumentación requerida resp€to el ongen de la mbrcancia.

r ste caso se tomarán en cuenla los demhos o salvaguardi6
l€ntes al momento de la numerrción de la dfflaración

1 UIT en los demás casos.
No compa€zcan ante la autorided aduarera cuando san requeridos; Numeral 6

Inc¡so a)
Art.1920

5 UIT,

7.- No llevsn 106 libro6, cg¡st6 o dcurentos aduanems exigidos o los lleven desactual¡zados,
mmdet6, o sin cumpl¡r @¡ 16 fomalidad€s eslablsids

Numeral 7
Inc6o a)
Art. 1920

1 UIT por cada librc, reg¡strc o dmumento que no lleven

1.5 UIT por cada libro, registro o dsumento, que llever
iesaciual¡zado, inmpleto o sin cumpl¡r rcn ls fomalidader
establsidas.

8) Ap||abL. r lo. d¡p*htdoc de rdum, cuando:

hltfrdül 8Lrúch 8]¡dó.t
l.- La ¡cmtrtrón adu4|qa p@ntada a la Adm¡n¡strrcióo Aduanere @ntenga dat6 de
d6nüfrcacih qre rc mspondan e los del dueño, @nsignatarc o ms¡gnante de la mscancia qre
auhfüó s d6padlo o d€ su repffitiltei

Nurerd 1
Incie b)
Art 19?

5 UIT

l.- oesüm la mErcia sin 6tar m los d@urenios exigibles según el régimen aduarero, o qu€
Fto€ no s€ trcuenf€n vi¡stes o Érez€n de los requ¡sitG legal€s'

Nurerd 2)
lncis b)
Arl 192

5 Utf

|.- Fmulen deddeiSn inry€ta o pmporcions infmrción inmmpleta de 16 mercanc¡as, en lo¡
2s q@ m guarde confomtdad m los documenlG presntadc paa el desptrho, respeclo a:

Valor;
Mffimial;
l¡odelo:
hdipcir6 minime qre estabiez€ la Administrtrón Aduanera o el sctor @mpetente;
Estedo;
Canüddonmid;
Calilad;
ongen;
Pa¡s de adqu¡s¡¡:ltn o de mbarque; o
Cmd¡dffes de la transm¡ón, excepto en el mso de INCoTERMS equivalentes

Numeral 3
Incis b)
Ar t .19P

quivalente al doble de 16 tributos y rtrargG deiados de pagar.
uaMo ircidad¡rtrlámenle en su detemineián o guardm relación
on la deleminac¡ón de un mayor valor en aduana, mn un minimo
e 0.2 UIT por declareión.

;uándo no exislan tributos ni @rgos dejados de pagar

0.1 UIT po¡ cad¿ declareión en 16 casos de ongen, pais de
dqu¡s¡ción o de embarque o @nd¡ciones de la transe¡ón
0 1 Ulf por cada tioo de memncla hasla un máximo de 1 5 UIT
or declarrción.

l.- No onsrgnen o cons¡gnen eróneamente en Ia declaración, lG códigos aprobados por la autorida
tduanem a €f6tos de detem¡nar la mrecta l¡auidmión de los lributos v de los rtreroos cuand(
ff6oofldanl

Numeral 4
Inciso b)
Ar. 1920

:quivalente al doble de los tributos y rmargos dejados de pagar,
iuando inc¡dan dirctamente en su deteminación o guarden
elación mn la determineión de un mayor valor en aduana, con un
ninimo de 0.2 UIT por declarac¡ón.

1.1 UIT por cada tioo de mercancia hasta un máximo de 1.5 UIT
pr delaEción, cuando no ex¡slan tributos n¡ rmrgos dejados de
ragar

5.- AsigM una subpalida n*imal in@rsta por cada mercancía ddarada, si existe ¡ncidencia el
lc tihtos yb @196;

Num€ral 5
Ind$ b)
Arl. !9?

ente al doble de los tributos y re€rgos dejados de
minimo de 0.2 UIT por ddar&¡ón.

6.- No migM o msgm erónearente en cada $ne de la declarm¡ón, los datos del régimel
aduam Drtr¿dente:

Numeral 6
Indm b)
4n.192

1 UIT por cada tipo de mercancia hasta un máximo de 1 5 Ul
r dftlareión.

7 - Nu|llffi mb de una (1) declaE¡ón, paa una misma merGncia, sin que pr€viamente haya s¡dr
(bda s¡n ebcto la ilteriq:

Numeral 7
Indm b)
4n.19?

UIT porcada dslarmión

- ¡¡,0 corwn dumnb c¡m (5) años toda la drumentacón onginal de 106 desp*hG s que hayi Numeral 8
Incis b)
Art.19?

5 Ulf por cada dsltrejón

\duffia, ñ el c6o d€l agste de aduila;

).- D€stir€n mercami6 trohibild: Nureral I
Inc¡s b)
Arl.19?

i UIT.

10.- D6l¡m m|m¡6 de impo¡tmión Btringida sin @ntar mn la deumenttrión ex¡gida por lal
tw6 6p6ifi6 pera cda merunc¡a o cuando la dmumentm¡ón no cumola con las fomalidadel
pcv¡stas paa su aptaci5n.

Numeral 10
lnc¡$ b)
Ar t .19?

2 UIT por cada dslardóf,.
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¡ loa düañ6, cuando:

É.odár¡ ñrhtndr l¡dañ'l.- Fomulen dffl{*ón iMrela o poporcionm inltmacón incompl€ta de 16 |mnclas, 60€ck

- Valcf;
- Mae corerc¡d:
- Modelo;
- 0*ripcion6 m¡nimas 6n 16 cas6 que €stabl€z- can la Admin¡stracjón Aduansra o el sector mmm
DNB;
- Estado;
. Cantidad comsc¡d;
. Calftlad:
'Orgm;
' Pals d€ dqubb¡ón o do embarqre;
. Cordiciores d€ b fansaón, exepto en el cñ de INCOTERMS equivalentes:
' Dorn¡c¡l¡o dsl almaén del imporlador, cuando $ obctús sl re@ncim¡enlo en el local deshnadc
,of ssE:

Nureral 1
Inc¡$ c)
Arl.19?

nl€ al doue ds los fibutos y mrgc dqados d€ paga
inc¡dan diGctamente 6n su detomin*itn o guardel

(k un mayor valor en aduana. m ur
de 0.2 UIT oor declaracrón

al dobl€ d€ 16 deffihos iltidump¡ng compensatoriol
salvaguardias mas altas apliceHes a mercacia qrc por sul

fisix, Élijad. pEstigo mmrc¡d y vakr sar
las m€rcanciG importadas cuando poporcbner

Inrcmaoon In@mpteta respecto alorigen do las mercands, denlK
del procedimiento de veriñHjóf, confom€ a lo establec¡do en er
las nmas ügent€s, con un min¡mo de de 0.2 UIT por declarac¡ón
Para este ef6to s€ tomarán en cuanta los domllos o salvaguard¡ft
ügenlos al momflto de la numerción de la doclareón.

Cuando no existran tribulos n¡ @rgos dqadc de p4ar:
- 0.1 Ulf por cada declartrión en 106 Gs d€ srgen, pais d€
adqu¡s¡c¡ón o de mbarque o mndic¡mos de la trilsm¡ón.
. 0.1 Ulf por cada lipo de |lMcia h6ta un máxim do .t.5 UIT
oor dtrlarac¡ón.

- No Ggularic8n dentrc dsl plazo establec¡do, los despehos urqentes o los despehos anliciDados: Numeral 2
lrc¡s c)
Art.19?

).5 UrT

3.- Com¡gnon datG ¡nmn€ctc en la solicihjd do restitución o no aoBd¡ten lc r€auis¡tos o cond¡cions
eslablddG para e] acog¡m¡ento al régimn ds draxóek;

Numeml 3
Incie c)
Ar t .19?

:qu¡val€nte al 50% dol monto rost¡tu¡do ¡ndeb¡dmonle cuand(
enga ¡nc¡dercie en su delemineón, ffi un minirc rte 0.2 UlT.

1.1 UIT cuando no tenqan inc¡dencia en su detomineión.

:quivalente al dobla del mnto mtituiro indetidamnte cumdc
rxista $brsvakfmón de mcancias o simuleión de htrhos mft
pzar dol benefic¡o d€l drawbeck.

l.- Transmitán o @ns¡gnen dat6 ¡nmtc en el oadrc de mefci€nts insm pfodrcto pari
rcogem al rég¡ren de repc¡ción ds í€Mrclas en haouija:

Numral 4
Incie c)
Art.1920

:quivalente al doble de los ÍihJtc ap¡bables a las mrcada
)bjelo d€ mposi:lin, oando bngan irc¡d€nc.¡a s $ detmine¡(h
nn un mln¡mo de 0.2 UlT.

).1 UIT cuando rc tengan inc¡dmcia en la deteminacltn de l¡
Hcancla a Eponer

' No r€gularicon el ég¡mm de exporleión defn¡tiva, en la foma y plazo sstablff¡dos; Num€ral 5
Inciso c)
An. t9?

2 UIT

i.- Transferan las memnclas otieto del régimen de admisión lemporal para pedecc¡onamiGnlo acüv
) admis¡ón temporal ptra su exporlejó¡ en el mism slado, o sujetoc a un régimef, de inarecte¡ón
'xon€m¡tn o bemfrc¡o fibutdio sin comuni€do prsv¡amto a la autorilad aduanera:

Numeral 6
Inc¡e c)
Ar l .19?

:quivalenh al doble de los tributos cuando se hansfera la
mrcancis malsia de inaffftácitn, exoHtrón o bemñci
fibutario.

).5 UIT cuildo * transftra 16 msmi6 adm¡üda
emDorelmte.

'.- D€stinen a otro fn o trslad€n a un lwar d¡stinto las m€mndas objolo del régimsn de adm¡s¡ól
emporal para su mxportación en el m¡smo estado s¡n @municarlo Droüamnt€ a la aut rida
Éuensa, s¡n p€rju¡d) de la Hxpofte¡óo;

Numsral 7
lmi$ c)
Art.19?

:qu¡valente al monto de los üibut6 y mcárys, cuando s d6üml
r ofo fn las re|w16.

).5 UlT, cuando trasladen a un lugar d¡st¡nto ls mercancias, sir
mun¡€rlo pEüamente a la autlddad aduaneE

8.- Deslinen a otro fn o p€mitan la uül¡zaci&t po¡ lercems de las remc¡as suiets a un réoimen d(
inaf€chcón. exoHeón o beneñco tributano sin @municarlo pEviammte a la áutondad dianera:

NumralS
Inciso c)
Arl.19?

:quivalonte al doue de los trihtos apl¡cables a las maffila
iujet6 a inafectac¡ón, exonereión o berefcio tributario.

).- Efoctren e¡ mliro de 16 mercmciG del punto de llegada cuando m s€ haya conc€d¡do el l€vante
ie ffiustr€n con r€d¡da pBvenüva dispuesla por la auloridad aduaneÉ o no se haya autorizado sr
eürc en los casc establ€ci¡los Bn la Ley General do Aduan6 y su r€glamfito;

Numeral 9
Inc¡s c)
4n .19?

:quivalente al vdq FOB de la memncia, detm¡nado Dor l¿
rutoridad aduanera.

.|0.- Ex¡sta msrcarcia no consignada en la declaraciS aduanem d€ mercarcias, salvo lo señalado en €
s€gundo párdfo d€l rtlculo 11Í de la Ley General d€ Aduanff;

Numsal '10

lrcis c)
Art.19?

:quivahnls al 5096 de lc tibutos y recargos apl¡catrhs a
ner€ncla.

1'1.- No comunh$n a la Administrdón Aduilsa la denegaldia de la solijtud de autorizac¡ón d€
t6lor mpeltrle Especto de las mErclas 6fingid6.

Numeral 11
lrciso c)
Art.19?

¿ Ulf por cada docla*¡in.

0) Adlc¡U¡ r lo. tuspofüs¡r o ru ngüobnt . an .l p|h, cundo:

*dóü t : -
kqdr s¡rclóü

1.- No tranm¡hn a la Admin¡sfdón Aduan€ra la infmacifu d€l manif6to de mrga y de los dem&
docum€nhc, en medios olectróni:os, en la foma y plazo stabl€cllos en el r€glamenloi

Numcl 1
Inciso d)
Art.192P

1 Utf

¿.- No mtreguen a la Adm¡n¡streitn Aduanera al mom€f,to dsl ing@ o sdida del m€d¡o do transport€
tl mdrifiesb de cafga o los demás documontc on la bma y plazo estabbc¡dos en €l reglansnb;

Numeral 2
Inciso d)
Art.19?

1 U | l

r.- No enlre96n o rc filsm¡lan le ¡nlomftitn cootsija en la nota d€ taria a la Adm¡n¡sfeiól
\duaera, la relacón de bultos faltant€s o ebratG o las actas d€ inventarc ib los butbs aniba¿o
n mala ffidi:itn extsiT, cuando oresponda, dentro d€ la foma y dao qus establozca €
169lmnlo;

Nurerd 3
Incim d)
4r .19?

I UIT

| - No cornunh$n a la Adm¡nistreón Adumm la f€€ha d€l Émim d€ la d€saga o del €mbarqu€
,n la foma y dao esbl€cidos en el rsglarEnb;

Nurpral 4
Inciso d)
4r1.19?

l Utt

5.- Se evidtrc¡e la fdta o Érd¡da de las mrcáncla baF su rssponsabil¡lad; Numral 5
Inci$ d)
Ar1.19?

:qurvahnle al vdor FOB de la mercffi¡a, detmlnado ffi k
rutqided aduamra.
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Las m€rcaEíG rc ñguH H lc mm¡fi6t06 d€ caga o 6n los docum€ntc qw está¡ obligados Num€ral 6
Inc¡so d)
Art.19?

UIT oando la mrcancla no fgure o¡ bs maniñGlos de erga
Lsiür o prBgtr, o h atditd aduan€ra v€rifique dibrsnc¡a trUs 16 |lffi¡6 q€ contonen
h¡ltc y la desipciJn ffi¡gnada s los manifpslos de carga, salvo qE s haya @ndgnado

los dcumntoe que 6stán obligadc I trilsitir o pr€sontar

mercarrcia €n la declarri5n.
cuando la autorirad aduaHa sifoue difoerda ilt€

los
manifistos de carga.

9 AdlqbL . lo. |!üt . d. c¡rg¡ Int mftbml, rundo:

FlApllobl¡ ¡ h.

Gl Aplh¡U¡ r L! .npn .¡ d. .dvlclo. po.bh., cu¡ndo:

Hl Apllc¡ü.. . l|. mg|r.¡ d. ..rvlcla d. mt|gtr r¡pld|' cuido:

l) Aplou- | lo. conc..¡onülo. d.l ún cañ [bn (Drtly Fr..], cu.ndo:

ftr.Fr illlr;ch t É

l.- No €nfoguen a la Aúninbte¡ón AduareE al manifiosto de carga d€cconsolilado o @n$l¡dado
) m fa|s|nit la ¡nbrn*¡ón mbf,¡da en éste, s€g(n drssponda, d€nfo d€l plarc ost*l6iJo en
t r€oldrrlb;

Numal 1
Inclso e)
Art.19?

1 UIT

l.- Las m€ftdlcid m ñgud ff los m¿nifEstG d€ cJga onsl¡lada o dosconsol¡dda qw stán
ür9ad6 a bans¡tir o pMtr o la eutüilad wifque dibrencia snb€ las morcacia qu€

Numml2
lmiso €)
Arl.19?

I UIT ruildo la mmcia m figuc on 106 manifi6b6 de €rga (
n los documbs qm están obl¡9d06 a lasmitir o pr€sontar.

).2 LJIT üando la autoridad aduiltra wfifque dibf?ncia fffB la
norcanclas que @ntierc ¡os bullos y la d€scripc¡ón corÉ¡¡nada s
os man¡fistos de Éoa.

¡r€ctdn€nb la m€rcabia m la dedamón

tü.EG M lGh
- Almffi |llffii8 qm m €stón amparadas c¡n la docum€ntación susbnhldia; Numeral 1

lnci$ 0
Arl.19?

:qu¡valente al valor FoB d€ la mercada detminedo por li
Nlqidad adumra.

- Ubi¡6n retcffii$ fi áe6 dif€Gnt€s a la6 aubrizadas para cda ñn: Numeral 2
lnc¡s f)
Art. 19?

5 UIT

l.- l,l,o ssiban, rc Emiten o m tsmilan e la Admin¡sfacih Adua€ra la infcrme¡&r Ebrila I l¿
¡la d detall6, la rBleitn de bullos faltmbs o sobr¡t8, o 16 etes d€ inmtário de aqu€lloG bulh
fiibdc on mda cordidón oxtericr, en la trna y plerc qw sñda sl mglamentol

Numral 3
Incie f)
Art.19?

1 UIT

..- No ¡nbrm o m trffimitm a la Admlnistreión AduaErá. la r8leih d€ 16 rcmi6 6n s¡tudór
l€ abadono l€gal, m la foma y plao stablec¡dG por la SUNAT;

NumeEl 4
Inc¡s f)
Art.19?

).5 UrT

- S€ evilorc¡e la tdle o @ija de las morc¿ndG bqo su rssporBabrlijd. Num€61 5
Inc¡$ D
M. 19?

:qu¡val€nte al valor FOB de la |lmcia, detem¡nado por li
uloridad aduaneE.

tüüFt lftrncr ü¡fr
| .- l¡o tr#milil a la Admin¡sfe¡(h Aduanora la cariüdd d€ bulbs y poso bruto que s ccepc¡ona el
t luga hdtlitado 0n 0l arog,Gfb inbm&¡onal, tr la fcrma y plao qw 6tablffi su mglam€nto;

Numeral 1
Incie g)
Art.19?

).5 Utf

¿.- No farismitdl a la Adm¡nisü'acóo Aduilffi la inl€meih dd p€so tote¡ y númoo de envic d(
tistihrc¡ón dir€cla, tr la brma y d@ qre Gtable su mglamto;

Nuffid2
Incie g)

Art .1920

).5 UtT.

,.- l¡,0 enilí a la Adm¡nisteih Aduffi los qig¡nal€3 d€ lG dedamiJrtos y ia docr¡rrEnlelt Numrd3
Incie g)
An.19?

1 UIT por cada dslarrción

\duaHa, ff la fttne y plarc qw estau@ su Eglamto:

l.- l',lo mbarqlan, r€€rpijan o dswelvan lc snvl6 poslales denfo del plazo qu€ stablece sr
€glamto.

Numenl 4
Inciso g)
Arl.19?

I UIT por cada snvio postal

ffiÉrÉ Ffr$d. i LdóN

.- No fansnitar 0or m€db€ el€c!ónicos a la Adminblreón AduamE la inbmaciln d€l manifosto dl
nyiod d6 snlrega rápija, d€aon3olidado por cát€gd8, m at€l*¡án a la llogada o selila d6l medi
lo tsasmrb ff la bma y d@ 6bbl6ciro m $ r€{lm€nh;

Numeml I
Inciso h)
M. 19?

UIT,

l.- No pr€s6nbn a la autridad aduan€ra los envlos de snfBga ráp¡ds idonliñcadG ¡ndividuelmonll
bsd€ di¡en con um gula d€ €nboga ráprda por onvfo, s la füna q€ stabhe $ Eglamfito;

Numsral 2
Inc¡so h)
M. 19?

! Ulf porcada €nvlo

l.- No manbngan actual¡zado ol reg¡sfo d€ los €nvlos d€ enb€ge ráp¡da dosd6 la r€coloccion hasla sl
ntega, ff la bma y ddi*ffi *ladocila il su reglamnb;

Numeral 3
lrciso h)
Art.19P

l Utr

'.- Las m€rcárcid m figuH m los milifestos do envlos de enfega rápida que están obl¡gadG ¡
asilir, o la iltoritd eduilore verifiqu€ dibrenc¡a enfB las rercanci6 que mthDn los bllto

la dégim¡ói ms¡dñedá an d¡drm ñan¡ñalc sdh due $ hevr mnshn*k) m|ffil¡menle li

Numeral 4
Incie h)
Art.19?

I UIT cuando la meHncla m figum 6n los man¡fFtc d€ €rga (
n bs d@urentG qus stán oblúdos a tra|smiür

nffiia €n la dslareión nffincis qu€ mti€m los bulh€ y la d€scripcih @ns¡gnde a
F mmifi6t6 de €Ea.

ffiaü narüri* :t¡dh

.- No tasnitar a la aJtoritd aduanora la inbrñ&ión sbrs el ingm y sd¡da de lff ffii6
d ¡nviltflio, de euerdo e lo €staól€ciro por la Admin6tracitn Aduansrai

Numral 1
Inc¡$ ¡)
Art. '19?

UIT
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. Alm&nen ls mercanc¡as en lugares no autorizados por la Administrmón Aduarera; Numoral 2
Inc¡$ ¡)
Art.19?

).5 Utr.

.Almentr o venda ffircias que no har siro sornoüdG a conto¡ por la aubidad aduamm; Numal3
lnc¡$ ¡)
Art.19?

l Utf

l.- Vendan mercancl6 a personas disüntas a los pasa¡eros que ¡ngr8san o sal6n del pais o los qw s
ncrentran s iránsiloi

Numrd 4
Inc¡$ i)
Art.19?

I UIT por cada venta.

i.- No miltengan adualizdo €l Ggisúo e invenlario do 16 opeE¡oms de ¡ngm y salide d€ le
ffici6 extrajers y nacinales dmac€ndao, asl cmo la documnte¡ón sustentetoria, d(
ffido a lo establ$iJo por la Adm¡n¡stracón Aduamra;

NumBlS
Incis i)
4 t .19?

).5 Urr

- S€ ev¡dsncia la falta o ptr¡da de lñ memnclas baF su csponsab¡lidadi Numsral 6
Inciso ¡)
Arl.19?

:quival€nlo al valor FoB de la morcancla faltante, d€t€m¡nado po
¡ autoridad aduansa.

7. - No inbmm mspecto de la rela¡ón de b6 bien€s quo hutr¡ersn suftk o daño, pérdda o s€ encu€nfBl
mcil6, en la loma y dm 6tablec¡do6.

Numrd 7
lnc¡$ ¡)
Art.19?

uI

J) Apl¡c¡bh. I los b.n ñdÍ16 d. matüLl .L uao rüm¡uüco, cundo:

Kl Adk bL. I loc Inlnciom, cumdo:

L) Aplk¡bL r lo! v¡.¡rü, cundo:

6* kü*l Súr
'l.- No lleve o no transmita a la Adm¡n¡stre¡ón Aduemm el registo autonaüzado & 16 op€rac¡on€s d€
ngree y sal¡da de los b¡€n6 del dopósito de mat€rial de ue *Dnáutico;

Numoral 1
Inc¡so j)
Art. ' t9?

UIT,

¡.- No mantengan rtralizado el inwntaio del mahrial do uso aoronáuüco dmenado, asl cor|o l¿
locument-ión sustentaffia, de aerdo a lo slade¡do Dor la Adm¡nisf&ión Aduanera;

Numeral 2
lnc¡so ¡)
Art.19?

.5 UIT

¡.- No infmen cspecto de la Eleión d€ 16 mgrcancias que hutieren sutido daño o Érdida o sr
rmnfen vencid6, en la bma y plazo establecidG por la Admin¡sf*ón Aduanem;

Numrd3
Incie j)
Art. 19?

UIT.

l.- No infmn de 16 modiñHim producidG sn b6 amb¡entos ailrizado6 d€¡ d€póe¡to d€ mal€ria
,e us ¿rcnáuti@ en la bmá y d¿o eslatlecito€ por le Administrfi¡ón Aduffi;

Numml 4
hciso j)
4 r .19?

).5 UrT

i.- Pemitan la uülizrc¡ón de material de ue *ronáut¡@ por parG de oir6 b€n€fcierios, sin mntar 6r
a autorizrión rcspecüva, en la fma y pl¿o eslabl€c¡dos por la Adminislrac¡ón Aduan€rai

Numeral 5
Inc¡e j)
Art.19?

:qu¡valente a los fibutos ad¡€blss ai material suieto a b€mfci(
ributario.

Se ev¡¡lencie la falta del matsial de uso aeronáuüco balo su rosporxsabilijad. Nuffial6
lrc i$¡)
Art.19?

:quivalente al velor FOB debminado por la atqild aduane€.

hxh #m.¡ tElüi

S¡ ddrelado el mmie la mercarc¡a o el m€d¡o d€ transporls no fuoran hellados o enfegados a lr
autddad aduanera.

Ullimo
pámb

Arl.197"

loual alvalor FOB de Ia me@rc¡a.

hú*clltr k|rn¿ hndl&
Si el viaierc opta por Huperar 16 bi€nes, deberá paoar una multa Incie j)

Arl.1970
:ou¡va¡ente al 50% $bre el vdtr en aduma d6l bien €steblocirl
)or la aubridad aduanera.

[ .. [{FR ccrotaEs sAlcroMBLEs col{ causAl¡s DE suspEN66il:

A) Adlcúlo I loa dmm rdum.6, cqdo:

kr¡¡tln lúrr¡¡h hh

.- ño manbngan o no $ ad€cwn a las obl¡gac¡on€s, los requbito3 y cond¡cbnas €stablsijc pan
¡perar, ex€pto las sanc¡onadas con mulh;

Numrd 1
Inc¡$ a)
4t.1940

Suspensih h6ta la r€gulariz*¡órr m un mlnim de un (0'l)d¡a

l.- No tspongan, rswwn o adrun la gdantla para el cumplim¡enh ds süs ou¡gaciones a lavor ú
a SUNAT, cuyo Mto y dmás Hrteristi(E dob€n flnpl¡r con lo echblecjdo en la Ley G€mral d(
\duilas y su reglarento;

Num€ral 2
lmiso a)
Arl. ' !91o

fuspens¡ón hasta la rggularizac¡ón on un mlnim de un (0'l) dla

' No destinsn 16 áre6 y rtrintos autqizados pa€ fines o func¡on€s €speclñcos de la autorizacióni Num€ral 3
Inciso a)
An.1940

)uspensión hasla la regularizacrón mn un m¡nimo d€ un (01) dia

- Modiñqwn o reubhuen las á€as y mintos s¡n aulqiz&ión de la autoridad aduarcra; Numral4
Inc¡e a)
Art.1940

iuspensi& haste la rogulariz*ión d un l¡inim de un (01) día

5.- Entr€gu€n o d¡spongan de las merÉrc¡G s¡n que la autorilad duanen hayal
- Conedido su levante:
- Deiado sin ebcto la medida pmvsnt¡va dispusta por la autoridad adum€ra;

Numoral 5
Inc¡so a)
Art.1940

iuspensi& por quine ('!5) dlñ €lendaio.

i.- Cuando elreprentante legal, 16 gerenles o a 106 socios d€ la €mp6a e36n proc€sedG pordslik
meüdo en el eisricio de sus funciones, desde la erp€dft:lh del auto apeturio;

Numrd 6
Inc¡e a)
Art.1940

iusoensión hsta el ormunciam¡enb defn¡livo del Poder Judicial
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B) Apllc¡Url I loa daapachdoü d. ¡dunr, cundo:

ClAplk U¡ | h¡ mFm d.l wlclo poolrl, cu¡ndo:

D) Apllc¡bL | b mprü¡ ftl ..rvlclo d. sb.gr r¿pld., cu¡ndo:

Bl Adh¡U€ a loc drp.chrdoG d. rdum, cusdo:

il.- txFR cctolEs sAilctotABLEs colt cAusALEs DE cAilcEt¡ctótl

A) Apllcau¡ | loa dmnc rdun.6, cuudo:

¡ürodóü I i ;*F,. 
'  

tsÉ&
.- No manlengar o rc s admuen a los cqubitc y condirjones eslabl€cidos para operar; Numeml 1

Inci$ b)
Art. 1910

iuspomión hdla la rBgularizacih con un mln¡m de un (01) dla

l.- No r6pon9an, Enuevs o adffi la garantla para €l cumplimionto de sus obligebn€s a fa\¡or d(
¡ SUNAT, illo mntr y demás €reterltiG deben cumplir mn lo estatlecido en la Loy C*mrd d(
\duan6 y su reqlaMto:

Numral2
hc¡$ b)
M. 1940

iusp€f,s¡ón hala la rBgularizacih ffi un mínim d€ un (01 ) dla

,.- Haya s¡do src¡omdo por la comis¡ón de inha@ión adminisfativa, prevista en la Ley d€ lo3 Ddib
\duffi, tralándGe d€ porsona nafurali

Nuf¡gral 3
Indso b)
M.1910

tuspensih por quince ( | 5) dls cdendario

- Despeñen sls funcionss en loc€l$ m aulsizdG por la autorijad adua|era: NurFral 4
lnc¡8o b)
Art 1910

¡$pentlh h*h la r€gulrizac¡ón con un minim de un (01 ) dla

i.- Autent¡quen documentac¡ón pre$ntada s¡n úntar m el original en sus archiffi o que comspond¿
r un dGpeho en el que no haya intoNen¡iJo;

Numorel 5
Inciso b)
M.'t940

iuspsffiión por quim (15) di6 Élsndario.

i.- Ef€ctum el retirc de las mercanci8 del punto de ll€gada cuando no * haya onc€dido €l ¡evants,
p €rcuenlren ¡nrcvilizados por le autorilad aduaneE o cuando m * haya aubrizado su salida; gn los
)aso6 excepc¡onahs Gtab{ecidos en le Ley G€neral de Aduanas y su Eqlamentol

Numrd6
Inc¡so b)
Arl.19,lo

impens¡{h por quin€ ('15) dlas cdendario.

7.- Esté procúsado por delib mmüdo tr €l €jarci:b d€ sus func¡om, d6de la oxpediltln <lel autr
ap€rldio. En el c6o d€ p€rsonas juridicG, ilando dgum de ss cpr€sent8nb3 l€gahs $ €nqJentñ
prGado por delito en eteniio d€ sus fum¡m, desde la erp€dkitn del aub Aefbrp;

NurEral 7
In¿{so b}
Art l9lo

¡uso€G¡ón hssta el ponunc¡am¡€f,to defnitivo d€l Poder Jud¡cial

].- P|€sl€n la d€clreón aduaneÉ de mffii6 @n deto6 disünbs a los fffi¡lidot
ts1ónicamte a la Mninislreióo Aduarp6 o a los ffilifcdos a su f€cha d€ ffihcitn.

Numeral I
Inciso b)
M. 1910

;u8p€rB¡lh porqrim (15) dls cderidario.

[dÍ|odúil lüf$ttrt$llffi+' rrdú.l
1.- No malmgfl o m * adecuen a los r€quisitos y @ndicionG establocidos para op€rar;' Numord 1

Indlo c)
Arl. l91o

iwp€nsión hash la r€gulariz8cifu.

¿.- No cpongil, Enreren o ad€cu€n la garantia para el cumplimislo ds sus obl¡gacbG a favtr d.
a SUNAT, rulo mto y d€m& Éracttrlsti:as d€ben dlmplir m lo Btabl€cijo sn la Lsy Geffid dl
\duan6 y su rsolmmto.

Numerd 2
lrxrso c)
Ari.1910

iusp€ns¡ón hash fa r€gulaiaitl

m*Cúrl ffi kr.Le
'1.- No matenga o m s adeH a los cquis¡tos y @nd¡dom stabl€c¡dos para op€ffi; Numoral 1

Inc¡so d)
M, 1910

¡uspensión hash la r€guladaián tr un m¡nim de un (01) dia

2.- No Epongan, cnuam o ad€c!€n la gacntia para el cumpl¡mienlo ds sus obligacims I faw ü
la SUNAT, ruyo mnto y d€mb caccterfstice deb6n rumplir m lo e€tablecido en la Ley Gererd dr
Aduanas y su reqlamenlo.

Numsral 2
lnc¡8o d)
Art. 1910

iwpons¡ón hasta l€ r€gulaizeión m un mlnimo de un (01) dla

hhcdó|| ffil;:t' l . l ffi
1.- Incunir en calsál de suspensi5n pc bes (3) veces dsnto del periodo de do6 añ6 calenddio; Numgra¡ 1

lncho a)
M.'1950

)arcdarón.

¡. - Rmpc¡ms mffincis durante el plazo de la sanción de susp€nsión apl¡cada por la Adminishftiór
\duaffi:

Numoml 2
lnc¡so a)
Art1950

,.- La ondena on sontencia fime por delitc dolo$s impu€sta alrepffitante l€gal, los garsnte3 (
I lN sios de la emD6a.

Numnl3
Inciso a)
Arl. l95o

)anc€lacón.

ff*dh , m ]
lidÜn

1.- La cofldena m sentenc¡a frme por d€litoG corEüdos mn c6ión del ejerci:ir: de sus funcixns
En el m d€ porson6 juridicas, cuildo la mdtra *a impu€sta al repGsentanto logd, los g€r€flhl
o a lG shc de la eñor€sa:

Numoral I
Indso b)
M. 1960

)ancalacóo.

¡.- No mvar, ad€cu{ o reponsr la garantla dento del plazo de trelnta (30) dl6 contadc d63d€ l¡
trha de su vonc¡mienh, modififfiih o eierc¡ón parc¡al;

Numeral 2
In<Íeo b)
M. 1950

lancslacón.

l.- Cuando la autoridad adua€ra @mprusbe quo el dsspmhdor ha pem¡üdo o feil¡tado k
)ert¡cioacih de peMn* rc autorizadas €n 6l d€sDacho aduanerc de lm ratcanclas:

Numsral 3
Inciso b)
Art l95o

)ancelac¡ón

l.- Cuando la autoridad aduarera mpru€b€ que ha dsstinado remmis a nomhs ds un tsmrc,
i¡n conhr con su autorizm¡(rn.

Num€ral 4
hdso b)
M.'t950

)ancslacón.
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Iü¡r[* t f f l t r ' : lr$ü
l.- S€r ond60ado por
úrnD¡c6 o 6móritor:

la elivilad aduffia s calirad de ajtr, lrrcbo a)
M.'t960

nhóilitacltn

l.- Cuardo lá arbritd dua|€ra mprwbo qB ha pemiüdo o fr¡lildo la prtic¡pelh d€ porsona
p ilbizadc en el dsriij d€ $s fumbrB.

lndso b)
M. 1$.

nhdilitac¡& para op€rr por un (0'l) d10, contado a pdlir de li
echa do nolifice¡h d€ la r8soluc¡(h qE Oli¡ue la sffi¡h.

lftóh.¡:: r*1.
1.- Dispong$ ds b m€fcetcl8 ub¡cadas tr b locel€o consideradc mno zona fimaria o sn lq
local€s d€l importdor segrn conrspoods, 8¡n contar con 6l l€vanb o s¡n quc a6 hsya d€iado sin efocl
la medila pr€!€nüva dFpucab por h aftfired eduilora, s€gún coí6sponda;

Inclso e)
M. 197r

hniso.

Carlzca & b documtsih adffi oollinenh; lrc¡s b)
Art.1970

;om¡so.

3.- Eslén dEitcradó corm @nbJias a: le sobsran¡a ne¡ond, la s€guridad públ¡ce, la rbral y
sdrJd orjt ¡ca:

lrr¡so c)
tur. f 970

)oni$.

1.- Cuado s€ cdFteb qu€ 18 proyis¡rG do a bddo o mho d€ naw qw portof, los mod¡os dl
rasDqls rc so g|q¡onrar m3¡gnús m ls list¿ r€specliva o sn los k{d€8 habatual€3 do d6pós¡10

Inc¡so d)
Ari.197'

)m¡e

Se e)oarxta e bordo do las ne6 o aronare6 dumh s! pem4€nc¡a s el brilorio duan€ro: lmiso a)
M. 1970

)mis.

i.- Se dobde su ¡ngcso, fddo, poma€nc¡a o sdide pd lLqc, rub u hsa m ilbrizedG: o s
rutH m ua Drünria v so d€3conoco d msirnaEio:

lrxieo f)
M.'t970

)m¡e

7.. Cudx,o la aftridad cornpobnb d6term¡u q6 las mecarclas s Hsifcada 0 ilratoadas; Incbo g)
Art. l97o

)0mrso.

t.- L6 m¡fibrG de la hfl¡l&tJn d€ cualqu¡or medio de fansporb ¡ntmsn memnclas dbüntas d€ sür
rsd6 de v€süf y ob€to6 d€ uso p€rsonsl;

Inc¡so h)
Art.197'

)om¡so

9.. El ¡mpor&r no procoda a la r€clifc&¡& de la dsldeión o al rffibrqw ds la m€rcencia dl
eu€rdo a lo €std€ciro on el atlculo ,|,f50 ds la L6v G€neral d€ Aduan4:

Inci$ i)
Art.'1970

)omiso.

10.- t6 via¡rc omitan d€clarar sus oquipal€s o marcaricl6 en la foma ostabl€€¡da por dmü
süprem, o exista dibm¡a ent€ la caüdad o la décripcih dsclarda y lo enconfado mm Buhadr
d6l cüfd aduar€ro.

Inciso j)
M. 1970

)om¡so.

Detgn¡n mlernbros del Dlrectorlo
Adnlnlctrador quc c$¡rá a c¡rgo
del neneJo y admlnlst¡aclón de lo¡
r1scur303 del hndo de las Amérlcas
y del hndo para le Congewaclón de
Bosques Troplcalcs

RESOLUCIóN SUPREMA
N" 023-2009€F

Lima. l0 de febrero de 2009

CONSIDERANDO

Que, mediante el Artículo 1" del Decreto Supremo N'
11G2008-EF se aprobó la operación de adminisfación de
pasivos, bajo la modalidad de canje hasta por la suma de
us$ 2s 065 776,27 (VETNTTCTNCO MTLLONES SESENTA
Y CINCO MIL SETECIENTOS SETENTAY SEIS y 271100
oÓunES AMERICANoS), celcbrada entre cl Gobiemo
del Peru y el Gobiemo de los Estados Unidos deAmérica,
destinada a la protección, restaurac¡ón y sostenibilidad de
bosques tropicales;

Que, el Artlculo 3' del citado Decreto Supremo
establece la creación de un Fondo para la Conservación
de Bosques Tropicalcs, cuya dirección y administración
estará a cargo del Directorio Administrador creado para
el Fondo de las Américas, conforme al Decreto Supremo
N'087-97-EF:

Que, mediante el artlculo 4' del Decreto Supremo
No 110-2008-EF se modifica el Artfculo 3' Decreto
Supremo N'0E7-97-EF a f in de ampliar la composición
del referido Directorio Administrador. estableciéndose
que estará integrado por scis (06) representantes
de las Organizaciones no Gubernamentales (ONGs)
peruanas en áreas de protección del medio ambiente
y desarrollo comunal, de mejoramiento de las
condiciones de vida y de desarrollo de la niñez en el
Perú, así como dc cuerpos académicos, científicos y/
o silvicultura, los cuales serán designados mediante
resolución gupreme;

Que, a ñn de completar la conformación del Directorio
Administrador, se requiere incorporar a dos Organismos
No Gubemamentales- ONGs que tengan intereses
relacionados con los bosques del Peru, las cuales deben
ser designadas por el Gobierno Peruano, contando con
la aprobación del Gobierno de los Estados Unidos de
América:

Que, en tal sentido, el Gobierno Peruano ha
scleccionado, conjuntamente con el Gobiemo de los
Estados Unidos de América. a las ONGs Centro de
Conservación, Investigación y Mane¡o de Areas Naturales
(CllrlA) y Amazónicos por la Amazonfa (AMPA), cuya
designación se requiere formalizar;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto
Supremo N'0E7-97-EF y su modificatoria;

SE RESUELVE:

Articulo lo.- Designar como miembros del
Directorio Administrador quc estará a cargo del manejo y
administración de los recursos del Fondo de lasAméricas
y del Fondo para la Conservación de Bosques Tropicales
mencionados en la parte considerativa de esta norma
legal, a las siguientes pen¡onas:

1. Señora Rosa Karina Pinasco Vela, representante
de la ONG Amazónicos por la Amazonía (AMPA).

2. Señora Lucía Ruiz Ostoic, representante de lapNG
Cenho de Conservación, Investigación y Manejo de Areas
Naturales (CIMA).

Artfculo 2o.- La presente Resolución Suprema será
refrendada por el Ministro de Economfa yFinanzas.

Régfstr€se, comunlquese y publfquese

ALAN GARCIAPÉREZ
Presidente Constitucional de la República

LUIS CARRANZAUGARTE
Ministro de Economla y Finanzas
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